

Số: **193**/KH-UBND

Nam Từ Liêm, ngày **15** tháng **6** năm 2021

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

Tổ chức kêu gọi, huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 của quận và Quỹ vắc-xin phòng Covid-19

Thực hiện văn bản số 1712/UBND-KT ngày 02/6/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc huy động các nguồn lực XHH để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc xin phòng Covid-19 và Thông báo số 185-TB/QU ngày 04/6/2021 của Quận ủy Nam Từ Liêm về Kết luận của Thường trực Quận ủy về xem xét, chỉ đạo một số nội dung tại cuộc họp ngày 04/6/2021; Liên tịch Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ quận xây dựng kế hoạch huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 và Quỹ vắc-xin phòng Covid-19 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc, để triển khai tập trung và có hiệu quả phong trào vận động theo đúng chỉ đạo của Thành phố, góp phần kiểm soát, ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quận.
- Huy động mọi nguồn lực trong xã hội, đẩy nhanh tiến độ cung ứng vắc xin và chia sẻ gánh nặng ngân sách nhà nước trong việc mua vắc xin và các chi phí liên quan theo hình thức xã hội hóa.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị, phòng, ban thuộc Quận tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công với tinh thần khẩn trương, tích cực và hiệu quả.
- Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức kêu gọi, huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và Nhân dân trên địa bàn quận Nam Từ Liêm ủng hộ, tài trợ cho Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Quận và Quỹ vắc xin phòng covid-19 để phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 và tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn Quận.

Nội dung, hình thức và thời gian tiếp nhận:



- Thời gian tiếp nhận ủng hộ: Bắt đầu từ ngày 15 tháng 6 năm 2021

- Nội dung, hình thức tiếp nhận:

(1) Ủng hộ, tài trợ bằng tiền:

+ Ủng hộ trực tiếp tại Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Nam Từ Liêm, địa chỉ: Tầng 3, Trụ sở Quận ủy Nam Từ Liêm - số 127 Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm.

+ Chuyển khoản:

Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Nam Từ Liêm

Tài khoản số: 3761.0.9095041.91049

Mở tại: Kho bạc Nhà nước Nam Từ Liêm

Nội dung ủng hộ, tài trợ ghi rõ theo 02 nội dung:

“Ủng hộ Quỹ vắc-xin phòng covid-19”, số tiền:

“Ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch bệnh Covid-19”, số tiền:.....

+ Các đơn vị, tổ chức, cá nhân có thể thực hiện việc đăng ký và cam kết ủng hộ, tài trợ bằng tiền, sau đó chuyển tiền ủng hộ theo các thông tin nêu trên theo kế hoạch đã đăng ký của đơn vị, tổ chức, cá nhân. (Kèm theo mẫu đăng ký và cam kết)

(2) Ủng hộ, tài trợ bằng hiện vật:

Đơn vị tiếp nhận: Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Nam Từ Liêm, địa chỉ: Tầng 3, Trụ sở Quận ủy Nam Từ Liêm - số 127 Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm.

2. Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn chủ động nguồn kinh phí để đảm bảo việc tiêm vắc xin cho cán bộ, công nhân, người lao động của doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị.

Hình thức thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền và vận động khuyến khích tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận chủ động nguồn kinh phí để đảm bảo việc tiêm vắc xin cho cán bộ, công nhân, người lao động của doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị; đồng thời, đăng ký danh sách tiêm vắc xin cho cán bộ, công nhân, người lao động của doanh nghiệp, tổ chức, cơ quan, đơn vị (Kèm theo mẫu đăng ký và cam kết).

- Đơn vị tiếp nhận: Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Nam Từ Liêm, địa chỉ: Tầng 3, Trụ sở Quận ủy Nam Từ Liêm - số 127 Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm phát triển quỹ đất, Ban quản lý dự án ĐTXD, Chi cục Thuế quận

- Chủ trì lập danh sách các doanh nghiệp, chủ đầu tư dự án trên địa bàn Quận; tổ chức tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, chủ đầu tư dự án thực hiện ủng hộ, tài trợ theo nội dung kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì lập danh sách các trường học đóng trên địa bàn Quận (bao gồm các trường ngoài công lập); tổ chức tuyên truyền, vận động các trường học thực hiện ủng hộ, tài trợ theo nội dung kế hoạch

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn lao động quận, tham mưu UBND quận để triển khai thực hiện đối với nội dung vận động các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn đăng ký, cam kết ủng hộ kinh phí tiêm vắc xin cho cán bộ, công nhân, người lao động của doanh nghiệp, đơn vị.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Tham mưu UBND quận về công tác thông tin, tuyên truyền từ Quận đến phường về vận động ủng hộ công tác chống dịch Covid-19 và tiêm vắc xin phòng ngừa Covid-19 trên địa bàn Quận.

- Kịp thời thông tin biểu dương những tập thể, cá nhân tích cực ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19 năm 2021.

5. Văn phòng HĐND - UBND quận: Tuyên truyền, đăng tin kế hoạch và Thư kêu gọi trên cổng thông tin của Quận; chuẩn bị điều kiện cơ sở, vật chất tổ chức hội nghị phát động đợt cao điểm ủng hộ công tác phòng, chống dịch của Quận và quỹ vắc xin phòng Covid-19.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:

- Là cơ quan tham mưu cho UBND quận xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc quận theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký ủng hộ tiền mặt trực tiếp tại hội nghị và đăng ký ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc quận theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND quận tình hình thực hiện kế hoạch huy động các nguồn lực xã hội hóa.

- Tham mưu UBND quận thực hiện báo cáo Sở Tài chính, UBND Thành phố theo quy định.

7. Phòng Nội vụ:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền đề xuất khen thưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực ủng hộ công tác phòng chống dịch Covid-19 năm 2021 trên địa bàn Quận.

8. UBND các phường:

Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các phường tích cực triển khai vận động Nhân dân, cán bộ, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn Phường ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 của quận và quỹ vắc xin phòng Covid-19.



9. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận: Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, người lao động tại đơn vị hưởng ứng và ủng hộ.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận phối hợp với UBND quận phát động lời kêu gọi và tiếp nhận mọi sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch của quận và Quỹ vắc-xin phòng Covid-19. Đồng thời, phối hợp phân bổ các nguồn lực ủng hộ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy chỉ đạo công tác tuyên truyền, đưa nội dung tuyên truyền Kế hoạch, Thư kêu gọi ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch của quận và Quỹ vắc-xin phòng Covid-19 đến các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, chi bộ trực thuộc.

12. Các đoàn thể Quận: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 và Quỹ vắc xin phòng Covid-19, đồng thời lan tỏa tới cộng đồng hưởng ứng và ủng hộ.

**TM. ỦY BAN MTTQ
CHỦ TỊCH**



Đỗ Thiên Đức

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Cường

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- UB MTTQVN TP Hà Nội; (để b/cáo)
- BTV quận ủy;
- TT quận ủy;
- TT HĐND-UBND quận;
- MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể quận; (để p/hợp)
- Các đơn vị, phòng, ngành có liên quan (để t/hiện)
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TCKH.